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SOUHRN

Tato diplomová práce je zaměřena na různé druhy vytápění velkoprostorových

průmyslových objektů a to zejména na systémy vytápění založené na principu sálavého

přenosu tepla. V rešeršní části práce jsou popsány principy, možnosti uplatnění,

omezení, výhody a nevýhody jednotlivých způsobů vytápění velkoprostorových

objektů. V projektové části práce je v první fázi stanovena tepelná ztráta zadaného

objektu, následně je pro haly objektu zvolena a navržena vhodná varianta sálavého

vytápění, zároveň je navržena i soustava vytápění pomocí klasických otopných těles pro

administrativní přístavek objektu. Součástí práce je i stanovení investičních

a provozních nákladů navržené soustavy.

SUMMARY

This diploma´s thesis is focused on the various types of heating in the large

industrial buildings, especially on the systems of heating based on the principle of

radiant delivery of the heat. In the theoretically part of the thesis are described

principles, possibilities of application, limitations, advantages and disadvantages of the

types of heating in the large halls. In the practical part of the thesis is in the first part

determined heat loss of the object. In the next part is for the halls of object selected and

designed the suitable variant of the radiant heating. For the administration part of the

object is designed the system of heating using classic radiators. In the end of the thesis

are determined the investment and operating costs of the projected system.
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Seznam použitého značení

A plocha m2

B šířka haly m

B´ charakteristický rozměr m

C experimentální konstanta –

H součinitel tepelné ztráty W/K

výhřevnost paliva J/m3

výška haly m

I intenzita osálání W/m2

L délka haly m

rozteč panelů m

Ṁ hmotnostní průtok kg/s

P autorita ventilu –

obvodová délka m

R měrná tlaková ztráta Pa/m

odpor při prostupu tepla m2·K/W

Re Reynoldsovo číslo –

S průřez m2

T termodynamická teplota K

U součinitel prostupu tepla W/m2·K

V objem m3

spotřeba m3/s

V̇ objemový průtok m3/s

b šířka panelu m

c konstanta –

měrná tepelná kapacita J/kg·K

d počet dnů otopného období den

vnitřní průměr potrubí m

dt ekvivalentní tloušťka podlahy m

e opravný součinitel –

f korekční součinitel –

g gravitační zrychlení m/s2

h výška m
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kv průtokový součinitel m3/h

l délka úseku m

n intenzita výměny vzduchu 1/h

součinitel zvětšení objemu –

teplotní exponent –

p tlak Pa

q měrný výkon panelu W/m

q̇ hustota tepelného toku W/m2

s tloušťka m

t teplota °C

tg výsledná teplota °C

tr střední radiační teplota °C

w celková tloušťka obvodové stěny m

rychlost proudění m/s

∆l změna délky potrubí m

∆p tlaková ztráta Pa

∆T rozdíl teplot K

∆t pracovní rozdíl teplot K

∆Utb korekční součinitel W/m2·K

θ teplota °C

Φ potřeba tepla J

tepelná ztráta W

tepelný výkon W

α součinitel přestupu tepla W/m2·K

součinitel teplotní délkové roztažnosti mm/m·K

úhel zavěšení °

výtokový součinitel –

ε emisivita –

ζ součinitel místní ztráty –

η stupeň využití expanzní nádoby –

účinnost –

λ přebytek vzduchu pro spalování –

součinitel tepelné vodivosti W/m·K
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λ součinitel třecích ztrát –

ν kinematická viskozita m2/s

ρ hustota kg/m3

σ Stefan-Boltzmanova konstanta W/m2·K4

φ součinitel osálání –

Seznam použitých indexů
A absolutní

EN expanzní nádoba

I primární

N jmenovitý

T prostup

V větrání

b barometrický

c celkový

d dynamický

nejnižší

dov dovolený

e okolí

venkovní

equiv ekvivalentní

f podlaha

g výsledný

h nejvyšší

i číslo pořadí

vnitřní

ie z vytápěného do venkovního prostoru

ig z vytápěného prostoru do zeminy

ij z vytápěného do sousedního prostoru s jinou teplotou

iue z vytápěného do venkovního prostoru přes nevytápěný prostor

int vnitřní

k konvekce

stavební část

kc korigovaný
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kg konvekce na povrchu koule

m místní

střední

teplonosné medium

max maximální

min minimální

n stavební konstrukce

odv odváděný

opt optimální

ot otevírací

p pojistný

povrch

příkon

pan panel

pot potrubí

pož požadovaný

přen přenášený

r střední radiační

s osálání

sálání

soustava

se na vnější straně

sg sálání na povrchu koule

si na vnitřní straně

sk skutečný

t tření

teor teoretický

v ventil

vyp vypočítaný

vyt vytápění

w voda
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1. ÚVOD

Předmětem této diplomové práce je problematika vytápění velkoprostorových

průmyslových objektů, které se realizuje buď teplovzdušnými jednotkami (vodní

a plynové jednotky), nebo systémy sálavého vytápění (teplovodní sálavé panely, světlé

a tmavé plynové zářiče a v některých případech pomocí podlahového vytápění). Oba

tyto způsoby vytápění jsou v práci popsány. Vytápění velkoprostorových objektů má

oproti běžným objektům několik specifik. Prvním specifikem je krytí značně vyšší

tepelné ztráty. V současnosti jsou požadavky na snižování obou složek tepelné ztráty

objektů. Použitím moderních zateplovacích systémů se daří snižovat tepelnou ztrátu

prostupem. Tepelnou ztrátu větráním, která je dána produkcí škodlivin od aplikovaných

technologií, lze značně snížit použitím výměníku zpětného získávání tepla i o desítky

procent. Problémem bývá i přesné určení jednotlivých parametrů pro výpočet tepelných

ztrát, potažmo zisků, jako je použitá technologie v objektu (vnitřní zdroje tepla

a škodlivin), kterou investor často ani neupřesní nebo je během užívání objektu tato

technologie nahrazena jinou. Proto nelze použít tuto technologii jako stálý zdroj tepla

do výpočtu tepelných ztrát respektive zisků nebo pro stanovení množství odsávaného

vzduchu a návrh je většinou realizován pro prázdnou halu. Dalším rozdílem oproti

běžným objektům je větší výška vytápěného prostoru, což sebou nese problém

s vertikálním teplotním gradientem, kvůli kterému může docházet k nedotápění pásma

nad podlahou a vytváření tepelné nepohody pro zaměstnance. Z uvedených specifik

plynou nároky na správnou projekci systému vytápění a větrání hal a speciálně na

vhodné provedení regulace, která může pozitivně i negativně ovlivnit náklady na provoz

soustavy.

1.1 Přenos tepelné energie

Přenos tepelné energie je realizován třemi základními fyzikálními principy:

vedením (kondukce), prouděním (konvekce) a sáláním.

1.1.1 Vedení tepla

Přenos tepla vedením se uplatňuje mezi molekulami v nehybném prostředí

(zejména v pevných látkách). V oboru techniky prostředí je to zejména vedení tepla

stavební konstrukcí. Vedení tepla je popsáno Fourierovým zákonem:

(1)

kde [W/m2] je hustota tepelného toku,
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 λ [W/m·K] součinitel tepelné vodivosti,

T [K] teplota.

Rovnici pro hustotu tepelného toku rovinnou stěnou získáme úpravou

Fourierova zákona do tvaru:

(2)

kde s [m] je tloušťka stěny,

∆T [K] rozdíl teplot povrchů stěn.

1.1.2 Přenos tepla prouděním

K přenosu tepla konvekcí (prouděním) dochází v případě, kdy tekutina proudí

kolem pevného povrchu o jiné teplotě, než je teplota proudící tekutiny. Základní rovnice

pro přenos tepla konvekcí je dána Newtonovým ochlazovacím zákonem:

(3)

kde αk [W/m2·K] je součinitel přestupu tepla konvekcí,

tp [°C] teplota povrchu,

te [°C] teplota proudící tekutiny.

Součinitel přestupu tepla konvekcí αk [W/m2·K] zohledňuje vlastnosti

teplosměnné plochy, proudící tekutiny a charakter konvekce (přirozená nebo nucená).

Jeho hodnota se určuje experimentálně nebo pomocí kriteriálních rovnic.

1.1.3 Přenos tepla sáláním

Základem přenosu tepelné energie sáláním je elektromagnetické vlnění. Význam

pro přenos tepla sáláním má elektromagnetické vlnění o vlnových délkách od 0,1 do

1000 µm. Tepelnou energii vyzařuje sáláním každé těleso, jehož termodynamická

teplota je vyšší než 0 K. Podmínkou pro přenos tepla sáláním mezi dvěma povrchy je

aby prostředí mezi těmito povrchy bylo alespoň částečně průteplivé. Vzduch

považujeme za dokonale průteplivé prostředí, což je takové prostředí, které žádné záření


[…]


Kategorie Cena bez DPH [Kč]

Potrubí a tvarovky 31 642,30

Izolace potrubí 3 877,00

Otopná tělesa 16 198,00

Sálavé panely 236 540,00

Příslušenství sálavých panelů 47 386,00

Armatury 22 040,00

Prvky technické místnosti 178 046,00

Prvky regulace 29 845,00

Ostatní 31 331,00

Cena celkem bez DPH [Kč] 596 905,30

Cena celkem včetně DPH [Kč] 722 255,41
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11.2 Potřeba tepla a paliva

Potřeba tepla udává množství tepla, které je nutno dodat během otopného období

pro vytápění objektu. Potřeba tepla byla určena pomocí denostupňové metody. Pro

výpočet touto metodou je nezbytná znalost návrhových parametrů budovy, klimatická

data lokality umístění budovy a způsob provozu budovy (vytápění). Teoretická potřeba

tepla pro vytápění se stanoví podle vztahu:

(59)

kde Φvyt,teor [J] je teoretická potřeba tepla za otopné období,

Φc [W] celková tepelná ztráta objektu,

d [den] počet dnů otopného období,

θint,m [°C] střední teplota vzduchu v objektu,

θe,m [°C] průměrná venkovní teplota v otopném období,

θe [°C] venkovní oblastní výpočtová teplota,

ei [–] opravný součinitel na nesoučasnost přirážek,

et [–] opravný součinitel na snížení vnitřní teploty,

ed [–] opravný součinitel na zkrácení doby provozu.

Hodnota celkové tepelné ztráty v předchozím vztahu je součet tepelné ztráty

prostupem celé budovy, tepelné ztráty větráním administrativního přístavku a výkonu

vodních ohřívačů ve vzduchotechnické jednotce. Opravný součinitel na nesoučasnost

přirážek ei je definován jako poměr tepelné ztráty prostupem a celkové tepelné ztráty

budovy (stejná hodnota jako v předchozí části). Ostatní opravné součinitele závisí na

provozu budovy, která je provozována 17 hodin denně 5 dní v týdnu. Tomu odpovídá

hodnota opravného součinitele na snížení vnitřní teploty 0,9 a na zkrácení doby provozu

0,8. Vypočtená hodnota 259,7 GJ je pouze teoretická, skutečná hodnota potřeby tepla

pro vytápění se určí podle vztahu:

(60)

kde Φvyt [J] je skutečná potřeba tepla za otopné období,

ηR [–] účinnost rozvodů,
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 ηo [–] účinnost obsluhy,

ηk [–] účinnost kotle.

Celkové náklady na zemní plyn se určí součinem spotřeby plynu a ceny za MWh

dodaného zemního plynu. Cena zemního plynu je uvažována 1 182,25 Kč/MWh, což

představuje celkové roční náklady na zemní plyn 100 698 Kč.
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12. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo přiblížit problematiku vytápění

velkoprostorových objektů, vypracovat rešerši na jednotlivé možné varianty vytápění

hal a následně pro zadaný objekt navrhnout soustavu vytápění s vhodným principem

přenosu tepla do vytápěného prostoru.

Řešený objekt se skládá ze dvou hal a administrativního přístavku. Pro všechny

části objektu byly stanoveny hodnoty tepelných ztrát podle normy ČSN EN 12 831.

Celková tepelná ztráta objektu je 47,7 kW z toho 39,9 kW tvoří tepelná ztráta

prostupem a 7,8 kW tepelná ztráta větráním. Hrazení tepelných ztrát administrativního

přístavku je provedeno pomocí deskových otopných těles RADIK VKL od firmy

KORADO a jedním trubkovým tělesem KORALUX LINEAR CLASSIC rovněž od

firmy KORADO. Rozvody jsou v rámci přístavku vedeny podlahou a provedeny

z měděných trubek. V případě hal vytápění zajišťují teplovodní sálavé panely od firmy

KOTRBATÝ V.M.Z., ke kterým je otopná voda dopravována ocelovým potrubím

umístěným pod střechou haly. Z důvodu vysoké tepelné ztráty větrání byla, za účelem

snížení potřebného výkonu ohřívače vzduchu, pro budovu předběžně navržena

vzduchotechnická jednotka DUPLEX od firmy Atrea s výměníkem zpětného získávání

tepla doplněným o dva vodní ohřívače vzduchu. Všechny okruhy jsou navrženy na

teplotní spád 70/55 °C a s nuceným oběhem vody, který zajišťují oběhová čerpadla od

firmy Grundfos. Ohřev otopné vody zajišťují dva stacionární kondenzační kotle

Buderus Logano Plus GB212-30 o celkovém jmenovitém výkonu 56 kW. Výkon kotlů

je regulován pomocí kaskádového modulu MC400 napojeným na regulátor Logamatic

RC310 a čidlo výsledné teploty. Teplota otopné vody v okruzích je dosažena

směšováním ve trojcestných směšovacích ventilech, které jsou řízeny na základě

snímaných hodnot teplot pro příslušný okruh vytápění.

V závěru práce byly stanoveny investiční náklady soustavy vytápění a potřebné

množství, respektive cena, spáleného zemního plynu na otopné období. Investiční

náklady představují částku 722 255 Kč včetně DPH (bez nákladů na montáž). Spotřeba

zemního plynu byla pomocí denostupňové metody stanovena na 85,2 MWh, což

odpovídá částce 100 698 Kč za otopné období.
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Použité normy:

ČSN EN ISO 6946 Stavební prvky a stavební konstrukce – Tepelný odpor

a součinitel prostupu tepla

ČSN EN ISO 13 370 Tepelné chování budov – Přenos tepla zeminou

ČSN EN 12 831 Tepelné soustavy v budovách – Výpočet tepelného

výkonu

ČSN 73 0540-3 Tepelná ochrana budov – Část 3: Návrhové hodnoty

veličin
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