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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh velkoplošného sálavého vytápění výrobní průmyslové haly
Jméno autora: Tomáš Kapras
Typ práce: Diplomová
Fakulta: Strojní
Ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Ing. Jindřich Boháč

I. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Známka: B
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student od počátku řešení práce docházel na konzultace celkem nepravidelně. Aktivně vyžadoval konzultace a řešil
zadanou problematiku. I když samostatnost při zpracování nebyla na nejvyšší úrovni, tak nové informace z konzultací vždy
student řádně zapracoval.

Odborná úroveň Známka: C
Posuďte odbornou úroveň studenta, tj. využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe, schopnost orientace v zadané problematice.
Odborná úroveň byla na dobré úrovni. Nicméně bylo znát, že pro studenta se jedná o zcela novou problematiku. Nově
získané informace se však snažil vždy aktivně zpracovat.

Výběr zdrojů, korektnost citací Známka: A
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Student podrobně využil veškeré zadané prameny, které dále korektně citoval. Dále samostatně získal a využil mnoho
dalších podkladů a norem.

II. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Z hlediska vedoucího musím konstatovat, že student práci kvalitně zpracoval, splnil beze zbytku zadání a na
konzultace docházel připraven. Avšak samostatný přístup a odborné znalosti nebyly na nejvyšší úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm: B (velmi dobře)
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